
Mina barn- och ungdomsår i Bärbo
av Anna-Lisa Holmberg, född Fredriksson

Anna-Lisa föddes 1920 i Vrena. Hon var dotter till Robert Fredriksson och hans
hustru Elsa Andersson, som arrenderade Björnkullen i Bärbo mellan 1922 och
1946. Anna-Lisa berättar i “Vårt Bärbo som vi minns det…” om sina barn- och
ungdomsår i Bärbo socken, som vi citerat här.

“Jag var 1,5 år när familjen flyttade till Björnkullen 1922, så de första 20 åren av mitt liv
tillbringades där.

Gamla stugan vid Björnkullen 1922.

Man fick tidigt hjälpa till med vardagliga sysslor. Grannsämjan var god. Min mor Elsa och
tant Hilda i Hagstugan hade många förtroliga stunder, där de diskuterade vävnotor1 och
andra hemligheter i livet, medan pappa Robert och farbror Emil många kvällar satt på
bänken under högträdet och talade om djur och växtlighet. Och så var det Bernt i Hagstugan
med dragspelet förstås. På vintern var det Fenixlyktan2 som lyste genom den mörka skogen
för att vägleda oss.

2 Fenixlyktan är en fotogendriven handlykta, även kallad stormlykta.

1 Vävnotan är uppbyggd med ett givet rutsystem där solvning, uppknytning av trampor och skaft samt
i förekommande fall trampordningen framgår. (Wikipedia)

https://sv.wikipedia.org/wiki/Solv
https://sv.wikipedia.org/wiki/Trampor
https://sv.wikipedia.org/wiki/Solvskaft


Vid Svarvartorp samlades gamla och unga vid brasan på Valborgsmässoafton varje år.

Till tant Emelie i Brostugan gick man gärna. Ett år kom jag i kontakt med deras glada
sommargris, som högt och glatt hoppade över stängslet i sin utegård och jagade oss barn i
sin frihet.

Skolåren upplevde jag som positiva. Fröken Flodin stod för de första lärospånen och därefter
makarna Grankvist. God ordning rådde. I femte klass kom K-G Tisell, och så småningom
anordnades en skolfest med teater och sång. Intäkterna från detta möjliggjorde en skolresa
till Stockholm sommaren därpå. Vi besökte Skansen, Stadshuset med Blå hallen och
Gyllene salen. Det var en verklig höjdare för oss Bärbo-barn, som sällan hade lämnat
socknens gränser tidigare.

Min första film såg jag i Täckhammars skola, dit vi cyklade på skoltid. Inledningen med
"Känner du landet det härliga rika…" minns jag än!

Under några år i slutet av 1930-talet var jag med i Bärbo NTO. Där ägnade vi oss åt teater,
bland annat. En av höjdpunkterna var när vi, under Knut Larssons ledning, uppträdde på
Lundaskogs skola för fullsatt publik. Även i SLU-avdelningen spelades teater och det
anordnades en mjölkningstävling. Körtävlingar med hästar förekom också.

Förutom logdanser och trevliga sammankomster ordnades det även "vatt-dans" i någon tom
stuga, vilket innebar att det endast serverades vatten som förtäring.
Julgransplundringar var också en tradition hos oss. Så det var inte bara arbete i jordbruket,
utan det fanns även utrymme för nöjen.

Ungdomstiden i Bärbo minns man tillbaka på, även om arbetet var tungt med de redskap
och den disciplin som krävdes på den tiden. Kanske var höbärgningen det värsta, men även
det sista året, när vi gick bakom harven med hästar under vårsådden, var det enormt
tröttande och smutsigt. Tröskningen var inte heller en lätt uppgift.

Trots det vill jag ändå ge en eloge till föräldrarna och skolan för en lugn och trygg barndom
och ungdomstid i Bärbo.”

Anna-Lisa Holmberg
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